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Jau tapo sustabdytas P. Amerikoj Chaco karas
Integralistai užmutė v eną ir su­

žaidė 17 žmoni.

Pereitą sekmadieni, birželio 9 d. 
Potropolis mieste, netoli Rio de Ja­
neiro, vietos «aljansistai» (Allianęa 
Nacional Libertadora) po susirinkimo 
nutarė padaryti demonstracijas. De­
monstrantam einant viena gatve, in­
tegralistai iš savo centro pradėjo 
šaudyti ir mesti granatas j demonst­
rantus užmušdami vieną darbininką 
ir 17 darbininkų sužaidė.

Dėl šito integralistų žygio prieš 
darbininkus, sukėlė didalį pasipykti- 
nimą pačiuose darbininkų sluogsniuo 
ee. Daugelis darbininkų unijų nutarė 
paskelbti streiką protestuodami prieš 
integralistų terorą. Net visos preky­
bos įstaigos Petrópolis mieste liko 
uždarytos. Integralistų teroro auka 
Leonardu Oandú iškilmingai darbi­
ninkų palaidotas.

Ištrėmė iš Brazilijos

šiomis dienomis iš Brazilijos liko 
ištremti portugalas ir italijonas, kai­
po pavojingi viešajai * tvarkai as­
menys.

Pagrindinė Aliança Nacional Liber- 
tad ra programa

Dar neseniai susiorganizavusi 
Allianęa Nacional Libertadora šiomis 
didnomis paskelbė savo programą iš 
penkiū punktų: 1). Nemokėti užsienio 
kapitalistams skolų. 2) Suvalstybinti 
kapitalistų įmones ir fabrikus; 3) 
remti ir palaikyti mažus ir viduti- 
tini is ūkius ir pravedimas žemės re­
formos išdalinant Žemes tarp darbi­
ninkų ir ūkininkų, kurie ją dirba; 4) 
suteikimas plačių laisvių, neskiriant 
ir darbininkų svetimšalių ir 5) jstei 
girnas darbininkiškos valdžios.

S. Paulo darbininkų streikas

S. Paulo mieste darbininkai pra­
deda streikuoti ir reikalauti žmoniš­
kesnių darbo sąlygų. Šiuo laiku strei­
kuoja audimo fabriko Italo Brazileiro 
medžio apdirbimo ir pančekų fabrikų 
darbininkai.

Taikos diena P. Amerikoj
Didelė katastrofa Vobelijos ginklu fabrike

Užsienio imperialistu sukurtas karas P. Amerikoj baigėsi

ti ilgus rūbus ir dėvėti civiliai, kaip 
yra ir kitose kultūrinėse šalyse. Bir­
želio 13 d. jau šitas įstatymas įėjo 
galion ir nė vienas dvasiškis nebepa­
sirodė ilguose rūbuose.

Fašistai ruošiasi demonstracijoms

Veidmainingi pasaulio politikai Bolivijos ir Paragvajaus iki šiai dio- 
nuolatos šaukia apie nusiginklavimą, nai. Daug žmon.ų krito nuo kulkų, 
apie karų panaikinimą, apie baisias bado ir ligų per apie trejetą motų. O 
karo pasekmes. Bet tikrumoje impe- kiek sunaikinta turto, kiek padaryta 
rialistinis kvaitulys apėmęs visą pa- nuostolių, kiek liko našliu ir našlai- 
saulį. Ginkluojasi iki dantų risi ir čių. Ir visas tas žiaurumas buvo da- 
ruošiasi prie baisios karo šmėklos, romas dėl anglų ir amerikonų kapita- 
kuri ryja milijonais žmonių gyvybių lietų. Bet suskambėjo taikos varpas ir 
naikina turtą, griuvėsiais ir pelenais Pietų Amerikos Kontinente, nutilo 
paverčia žmonijos pasiektos kultūros! Chaco raistuose, «Žaliajame pragare» 
brangenybes. Imperialistai ne tik pa-Į griaudę kanuolės ir draskę žmonių 
tys ginkluojasi savoj šalyj, bet priel kūnus. Terpininkaujant Brazilijai ir 
kruvinos puotos kursto ir kitas ša-1 kitoms valstybėms, birželio 12 dieną 
lis, jei tik mato iš to naudą — pa-112 vai. tapo pasirašyta taikos sutaf- 
pildymui savų milijonų iš žmoniū tis tarp Bolivijos ir Paragvajaus. Ir 
gyvaščiū. šiandieną nors ir labai gar- tuo prirašymu taikos akto, nutilo 
šiai šaukiama piieš karą, bet karas kamuolių griausmai ir žmonių deja < i~ 
eina visam pasaulyj: kariaujama Af- mai Chaco teritorijoj, pyko taika, 
rikoj, Arijoj, Amerikoj, žūdynės eina kuri sukėlė didelį džiaugsmą netik 
ir Europoj. Žudosi broliškos tautos fronto kareivių tarpe, bet visojo Pie- 
sukursytos užsienio imperialistų. Toks tų Amerikoje. Ta taika, žinoma nesi- 
bep^asmiškas ir žiaurus karas vyko džiaugia tik tie, kurie ištroškę žmonių 
Pietų Amerikoj Chaco teritorijoj tarp krauju papildyti savo kišenių s.

Birzelo 14 d. paskelbta taikos diena

Kaip laikraščiai paduoda, kad 
prie sutaikymo Bolivijos ir Paragva­
jaus dėl pasirašymo tarp šitų vals- 
tyl ių taikos sutarties, pasidarbavo 
daugiausiai Brazilijos ministeris pir­
mininkas, Macedo Soarea. Del to jis 
vadinamas net «taikos kancleriu*. Ar 
jo pasidarbavimu įvykdyta taika, tas 
nesvarbu, svarbu tas, kad Chaco te­
ritorijoj karas pasibaigė ir žmonių 
kraujas jau nebcsilieja. Ta proga vi­
soje .Pietų Amerikoje nutarta pas­
kelbti taikos dieną birželio 14 d. Ir tą

Rytoj, S. Paulo mieste, integra­
listai ruošiasi demonstruoti, Demons­
tracijose, skelbiama, dalyvaus apie 
10,0u0 intagralistų.

Staigiai mirė Francijos ministeris

Birželio 13 d. Paryžiuje staigiai 
mirė Francijos švietimo ministeris 
Mercombos.

dieną visojo Pietų Amerikoje buvo 
švenčiama. Ipatingai šitoji diena daug 
džiaugsmo sukėlė iki šiol kariavusių 
valstybių Žmonėms. Nes visas karo 
sunkenybes per trejus metus turėjo 
pakelti liaudis.

Didėjant žmoniū susipratimui, 
ateis taikos diena ir visame pasauly­
je. Bet ji įvyks tiktai tuomet, kuo­
met bus nušluoti nuo sostu imperia­
lizmo agentai. Tuomet tik įvyks tikra 
taikos diena visame pasauly.

Didžiausia Vokietijoj katastrofa, žuvo apie 1.500 zm.

Hitleris paliuosavo Toeglerj iš 
kalėjimo

Visi pamename, kaip Hitleris 
siekdamas valdžios, sudegino Vokie­
tijos parlamento rūmus, Reichstagą, 
ir tą kaltę primetė komunistams.

Po tokio Hitlerio. Gebelso ir 
Goeringo begėdiško darbo, likoį'su­
areštuoti komunistai ir patraukti teis­
man. Už reichstagą padegimą buvo 
teisiami bulgarai komunistai Dimitrof, 
Tanef ir Popof, o taip pat ir vokie­
čių komunistu atstovas parlamante 
Ernestas Toegleris. Visi teisiamieji 
buvo išteisinti išskyrus hitlerininku 
auką Vontder* Lubetf, kuriam nukirto 
galvą. Po teismo bulgarai komunistai 
tapo paleisti, o Toegleris, nors ir iš­
teisintas, bet vėl buvo įkalintas ir 
ruošiama jam buvo nauja byla už 
«valstybės išdavystę». Taigi, Toegleris 
nuo 1933 m. kovo m. iki šiolei sėdėjo 
kalėjimo ir antroji byla jam iki šio­
lei nebuvo iškelta, Dabar praneša 
Havos žiniū agentūra, kad birželio 13 
dieną, Hitlerio įsakymu, Ernestas 
Toegleris tapo paleistas laisvėn. Kalė­
jime be jokio teismo dar yra Raiko­
mas Vokietijos komunistė partijos 
vadas Thaelmanas. Gandai buvo pa­
sklidę, kad Thaelmanas jau nebegy­
vas. Bet vokiečiai tuos gandus už­
ginčijo.

Graikijos rinkimai

Rusu - rumunų sutartis

Pranešama, kad ruošiamasi pa­
sirašyti savitarpirnės pageltos sutar­
tis tarp rumunų ir Sovietų Rusijos.

Eunikidze pašalintas iš komunistų 
partijos

Bovo rašyta, kad Rusijos komu­
nistų partijos centralinio ekzekutyvio 
komiteto sekretorius Eunikidze areštuo 
tas dėl kontrevoliucinio veikimo. jo­
mis dienomis iš Maskvos pranešama, 
kad Eunikidze liko pašalintas iš ko­
munistų partijos narių.

Vokietijoj ginklu ir sprogstamos lengviau. Vyriausybė tuojaus prisiun- 
medžiagos gaminimas eina dideliu tė kariuomenę ir policiją saugoti fa- 
tempu. Fabrikuose dirba po kelioliką briko griuvėsius ir traukti iš po griu- 
žmoniū diena ir naktį- Viename sprog vesiu lavonus. Pašaliniai žmonės ar- 
stamos medžiagos fabrike, netoli Wi- ti ne prileidžiami. Apie katastrofą taip 
tenbergo, Reinsdorfe, įvyko katastro- pat buvo uždrausta rašyti laikraščiuo- 
fa, užsidegė sprogstamoji medžiaga se, kol pati valvžia nepaskelbė savo 
ir išnešė visą fabriką į padanges, komunikato. Šitoji katastrofa laikoma 
Sprogimas buvo labai smerkus ir įvy-{didžiausia Vokietijoj. Tai visos tos 
ko tada, kuomet apie keli tūkstančiai tūkstantinės darbininku aukos yra 

• darbininkų buvo prie darbo. Taigi naujo ruošiamo karo priežastimi; Nes
ir visi dirbantieji darbinininkai nu- tie darbininkai gamino ginklus ir 
kentėjo, tik užmušti! priskaitoma apie sprogstamą medžiagą naujam karui, 
1,500 - 2000 žmonių. Daug labai dar-1 prie kurio Hitleris taip skubiai ruo- 
bininkū liko sunkiai sužaisto ir daug šiasi.,

Priverstina lietuvių ir vokiečių kalba lės būti valstybės tarnautoju.

Šią savaitę Graikijoj įvyko par­
lamento rinkimai. Rinkimus laimėjo 
valPžios partija.

Jurgis sunkiai serga

Anglijos karalių Jurgis V sun­
kiai serga ir yra gydytojų priožu- 
roje.

Lozoraitis Švedijoj

Pereitą savaitę Svedijon išvyko 
Lietuvos užsienio reikalų ministeris 
Lozoraitis. Kelionės tikslas — už­
megzti draugiškus ryšius tar Lietuvos 
ir Švedijos.

j kai francūzų kariuomenės daly vau-1 LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. Baranauskas, Fr. Bliūdžiūs, 

S. šliažias, J. Mikalajūnas, O. Vasi­
liauskienė F. Tamulis. J, Indrišiūnas.

___________ _ j P« Vazgauskas, L. Danielius, J. Sa- 
vokiečių kalbas. Jei kuris tarnautojas I Spauda praneša, kad nrtrukūs Turkijos vyriausybe išleido įsta-’dauskas, K. Taujanskis, Ant. Bara­
kudos nors tų kalbų nemokės, nega-lį Sovietu Rusiją bus išsiųsti du pul- tymą, kad visi dvasiškiai privalo mes- noski.

I Vyriausias Klaipėdos krašto tri­
bunolas išleido įsakymą pagal kurio 
visi krašto valstybiniai tarnautojai 
priverstinai turi mokėti lietuvių ir

Francūzii kariuomenė dalyvaus 
rusu manevruose

1 ti raudonosios armijos manevruose.
I Turkijos kunigai civiliais rūbais
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Apžvalga
Ar girdėjot? - Mačiulis yra valstybė!

Lietuva yra kliūtimi Eu­
ropos taikai

Tokių nesąmonių, rodos, niekur 
nebuvo dar girdėti, kokias mes iš-l 
girdome iš Mačiulio gazietos «Lietu­
vio». Mačiulis laiko save... valstybe. 
Jeigu kas prieš jo asmenį yra nusis­
tatęs ir lapžo jo įaugusius ragus ko­
lonijoj, tai tokius jis vadina «prieš­
valstybiniais». Mes nesuprantame, ar 
tai Mačiulio rimtas tvirtinimas, o 
gal tįk jis juokus krečia prieš išva­
žiuojant? Bet turint omenyje, kad a- 
pie tai jis rašo ne juoku skyriuje, o 
editoriale, tai reik manyt, kad Mačiu­
lis su ’•imta mina nori įrodyti savo 
skaitytojams, kad, ištikrųjų, jis esąs 
«valstybė». Jeigu dar Mačiulis būtų 
rašęs: «aš — tai kolonija», britų ga­
lima ir prileisti jam tokią maniją. 
Bet šiuo sykiu jis kalba apie valsty­
bę, kurios valdininku jis yra pastaty­
tas aptarnauti išeivių reikalus, tai 
truputį perdidelis įsivaizdavimas.

Šitokia manija musų ponas Ma­
čiulis serga seniai, bet čia viešai jis 
vengdavo tokį kvailą savo įsi vaizda­
vimą parodyti. Retkarčiais, būdavo, 
išsitaria apie Dutkų, Uckų ir kitus, 
kad reikėtų jiems atimti Lietuvos pi­
lietybę už Mačiulio, Vagnerio bei 
Majaus vardų minėjimo. Bet paskuti­
niu laiku mūsų gerbiamas «valstybė» 
parodė aiškiai išeiviams, kas visą lai­
ką tūnojo jo širdyje ir kuo jis save 
laikė Brazilijos lietuvių kolonijoj.

«Tautiškai susipratusių» ir gi­
liai tikinčių katalikų tarpe, Mačiulis

Didžiosios Europos valstybės nori priversti Lietuvą taikintis su Vo- 
———— kietija ir Le kija------------

Didžiųjų Europos valstybių pasi­
tarimai dėl sudarymo savitarpines 
sutarties tarp Europos valstybių ir 
dėl garantavimo taikos Europoje yra 
sprendžiami 1 ietuvos valstybės kaina. 
Nes Lietuva esanti svarbiausia kliū­
timi tos sutarties pravedimui. Lietuva 
būdama bloguose santykiuose su 
Lenkija ir Vokietija, kliudo joms pri­
sidėti prie minimos sutarties. O Fran 
elizijos ir Rusijos didžiausi norai, 
kad prie tos sutarties prisidėtų ir 
Lenkija su Vokietija. Bet jos griežtai 
tam priešinasi, nes pasirašant sutartį, 
reikia garantuoti ir Lietuvos sienų 
neliečiamybė. O santykiai Lietuvos su 
Lenkija ir Vokietija yra nenormalūs. 
Lietuva nenori taikintis su Lenkija 
kol lenkai nesugrąžins Vilnių, o Vo­
kietija pykstasi su Lietuva dėl Klai­
pėdos. Vokiečiai, mat, nori pasiimti 
sau Klaipėdą ir tik tada su Lietuva 
pasižada gyventi geruoju. Taigi, Len­
kija yra pareiškusi, kad ji nesidės 
prie savitarpinės sutarties, koi nebus 
a ts teigti jos santykiai su Lietuva. 
Hitleris irgi U pat pasakė Anglijos 
ministeriui Simonui, kuomet tas vie­
šėjo Berlyne, o taip pat ir per savo 
pasakytą kalbą pabrėžė, jog Vokietija

sutinkanti pasirašyti su visomis Eu­
ropos valstybėmis taikos paktus iš­
skyrus Lietuvą.

Dėl tos priežasties, didžiosios 
[valstybės norėdamos įtraukti į tą su­
tartį Vokietiją su Lenkija, darys 
spaudimus į Lietuvą, kad priversti ją 
susitaikinti su Vokietija ir Lenkija. 
Jei didžiosios valstybės taip elgsis su 
Lietuva, tai Lietuva negalės statyti 
nei savo reikalavimu ir sąlygų tai 
taikai padaryti. O jeigu Lietuvos ne­
galės priversti daryti nuostolingą 
Lietuvai taiką su lenkais ir vokie­
čiais, tai vargiai vokiečiai dėsis prie 
sutarties.

Lenkų nusistatymas dabar, kuo­
met mirė Pilsudskis, gali būt pakeis­
tas. Nes dabar prieš lenkus iškyla 
ukrainiečiai ir jie reikalauja pilnos 
Ukrainos nepriklausomybės. Taigi iš 
ukrainiečių lenkams pavojus auga. O 
be to, Lenkijos viduje greitai gali 
kilti neramumai, ir pavojus dar la­
biau padidėtų. Nes dabar lenkai nebe 
turi kas juos vienytų.

Taigi, Europos taikos proble­
mos išsprendimas sukasi apie Lietuvą. 
Ir Lietuva yra taikos arba karo cen 
tras Europoj.

buvo jų karaliukas su «garbės vaini­
kais» (garbės pirmininkas, garbės na­
rys ir tt.) Bet katalikai su savo kape­
lionu kun. Sugintu, ėmė ir nuvertė

KUO GALI VIRSTI TURTINGA AMERIKA

Per i j odinio leidinio turės būti 
nurodoma politinė linkmė. Tuo ne­
manoma varžyti ideologinių pasaulė­
žiūrų kurios visai natūraliai gali bh- 
ti skirtingos. Bet veiklioji politika, 
tautos gyvenime ir siekimų didžio­
sios linijos, esminis valstybės tvarky­
mas yra visos tautos bendras rei­
kalas.

Redaktorium galės būti tik 
tas, kas ištikruju redaguoja perijo- 
dini leidmi. Vadinamo atsakomojo , 
redaktoriaus ir sąvakos nebebus ruo- | 
šiamajame spaudos įstatyme. Ir prak­
tikoje, kaip paaiškės, kad kurio peri- 
jodinio leidinio oficialusis redakto­
rius yra tik fiktyvus ir kad redaguo-, 
ja kitas asmuo, tai toks «redaktorius»' 
galės būti atstatytas, *o nepaklausius 
galės būti ir leidinys uždarytas. Rė- 
daktorium galês būti tik išėjęs nema­
žiau kaip Lietuvos ankstesniąją mo­
kyklą arba išlaikęs lietuvių kalbos 
ir Lietuvos istorijos egzaminus iš 
Lietuvos aukštesniosios mokyklos 
kurso.

Ministeris pirmininkas arba jo 
pavedamas organas ar asmuo gsdi 
paraginti perijodinio leidinio leidėją 
ir redaktorių pagarsinti ar plačiau 
nušviesti leidinyje valstybės ir tau­
tos gyvenimo reiškinius, uždavinius 
siekinius, vyriausybės darbus bei su­
manymus ir kita, tas reikalinga vals­
tybės valdymui, krašto apsaugai, kras 
to santykiams su užsieniais arba lie­
tuvių tautinio jausmo ir kuriamosios 
dvasios stiprinimui bei ūgdymui, taip 
pat įspėti juos del galinčios leidiny* 
j e pasireikšti krypties, žalingos tautai 
ar valstybei;valslybės ir tautos reikalu 
sumetimais turi teisę uždrausti bet 
kurį dalyką ar žinią spausdinti peri- 
jodiniame leidinyje. Krašto apsaugoj 
(karo) ministeris turi teisę uždrausti 
perijodiniame leidinyje spausdinti bot 
ką, kas liečia krašto apsaugą (ka­
riuomenę).

«karaliuką» nuo sosto ir atėmė «gar­
bės vainiką» (garbės nario vardą), 
tur būt, už didelius katalikams prasi­
žengimus. Tokiame atsitikime Mačiu­
lio ambicija tapo taip užgauta, kad 
nuo to net ėmė kliedėti ir rašyti 

savo gazietoj nesąmones, būk esą ka­
talikai su kunigu sukilę ne prieš Ma­
čiulį, o prieš valstybę; kad katalikai 
su kunigu, nuversdami savo «karaliu­
ką», papildė didžiausią «priešvalstybi­
nį' darbą, kuris baudžiamas yra 
«Baudž. Stat. str. str., ir Ypat. Vals­
tybės Apsaugos Istat' mu».

Tai matote kokį baisų darbą pa­
pildė parapijonvs, visai sugriovė visą 
Mačiulio «valstybę». Ir dabar, kaip 
Mačiulis rašo, jie v’si turės atsakyti 
prieš įstatymus.

Nors Mačiulis šaukiasi ir Lietu­
vos vyriausybės pagelbos, kad visi 
«priešvalstybiniai» Mačiulio «nusikal­
tėliai» būtū pašaukti Lietuvon ant 
sūdo. Bet vargiai Liet, vyriausybė 
panorės klapatytis ir daryti I ereika-
lingas išlaidas dėl tokios daugybės 
«nusikaltėlių». Tad pačiam Mačiuliu! 
gali priseiti savu kaštu nugabenti 
Lietuvon virš tūkstančio Brazilijos 
lietuvių parapijonų, kad teismas juos 
nubaustų už «priešvalstybinį darbą» 
pagal Mačiulio jiems primintą 
«Baudž. str. str., ir Ypat Valstybės 
Apsaugos į st.»

Bet tokia transportacija gali labai 
brangiai kaštuoti ir sugriauti visą 
Mačiulio fortūną.

Tai visgi dideli «zbitkininkai» tie 
parapijonys, kad išdrįso revoliuciją 
kelti prieš «valstybę» (Mačiulį). Bet 
nemažesnis «zbitkininkas» ir Mačiu­
lis, norėdamas visose Brazilijos lietu­
vių kolonijos srit.se būti karaliuku. 
O juk karaliai dabar nemadoj, tad ir 
kyla re-oliucijos.

Geriausia — atsisakyti Mačiu­
liu! visų nesąmoningų įsivaizdavimų

Prasidėjus pavasariui Amerikos 
Jupgtjnese Valstybėse pradėjo siaus-] 
t i bailios dulkių audros, kurios dar 
ir dabar nesiliauja viduriniuose Ame­
rikos estaduose.

Dėl stokos lietaus žeme ten taip 
išdžiuvo, kad smarkiom vėtroms siau­
čiant viršutinis žemės slūogsnis išėjo 
dulkių debesiais į padanges. Visas 
dirbamas dirvožemis, įtręštas žemės 
sluogsnis, visiškai išnyko. Liko tiktai 
žvyras arba plikos uolienos, kur jau 
niekas bebeaugs. Tuo būdu liko su­
naikinta tūkstančiai ūkių.

Amarikos valdžia dabar rūpina­
si nelaimingų ūkininkų likimu, iškel­
dama juos į tokias vietas, kur dar 
yra derlingos žemes.

Mums augusiems Lietuvoje, kur 
dažnai lyja lietus ir dulkių audros y- 
ra nežinomos, sunku ir įsivaizduoti, 
kokios baisios gali būti tokių audru 
pasėkos. Apie tas baisias pasekmes 
sako Amerikos inžinierius Bennet:

«Po visą Pasaulį šiandien galime ma­
tyti išmėtytas kitąsyk žydėjusius civi­
lizacijos griuvėsius. "'Tai Vis liekanos 
tų valstybių, kurios sunyko deE Ženies 
nudilimO.' Tokiais - pavyzdžiais ypąę 
gali būti Sirija, , Turkįja ir.Kirilą, 
kur didžiausi plotai stbvi tyrlaūlhaibl 
O juk pirma ten per‘ tukstąn^įu^ me­
tų buvo derlinga žemo ir 'aukštai pa­
kilusi civilizacija».

Ar sulauks tokio pat likimo A- 
merika, šiandieną turtingiausia šalis 
pasaulyje?

Tiksliai į tą klausimą atsakyti 
sunku. Jeigu dabartines sausros ir 
dulkių aiidros užsitęs ilgą metų eilę, 
jeigu Žmogaus protas tuo tarpu nesu­
ras būdų gamtos reiškiniams kontro 
liuoti, tai galimas daiktas, kad ir A- 
merika virs tokiomis dykumomis ir 
tyrlaukiais, kaip virto Sirija ir Ara­
bija.

Taigi, iš turtingiausios šaljes ga­
li virsti skurdžiausias kraštas.

, Bus dar paruoštos specialei jau* 
nuomenei skiriamos spaudos dalykai 
baudžiamosios atsakomybės dalis k 
kita, kada bus išleista spaudos įsta* 
tymas, tuo tarpu dar negalima es4 
numatyti, -i:?

Kovos vėliava
Deimanto trone aukšti rašyta 

nupuolė galva;
Delną pūslėtą papuošė rytą 

raudona spalva!
Darbo pasauliui einant iš viena 

galinga narsa,
Jungas nukrinta—vargšų blakstieni 

per amžius sausa!
Veržias iš lupu kalvio, arėjo 

laisvoji daina —
Aukso kalnų mėgėjams užėjo 

audringa diena!
Darbo pasauliui einant iš viena

galinga narsa,
Jūngas nukrinta argšų blakstiena

Nauja smetoninė kilpa 
spaudai smaugti

Imasi spręsti net kas gali ir kas 
negali būt laikraščių redaktoriais.,

Lietuvos taūtininkų laikraštinin­
kų susirinkimo teisingumo ministeris 
Stasys šilingas nušvietė Valstybės 
Tarybos ruošiamą spaudos įstatymo 
projektą.

Įstatymo projektas dar tik įpu­
sėtas. Pirmiausia bus sutvarkytas 
spaustuvių reikalas. Numat ta leisti­
na tvarka. Spaustuvės turės vyriau- 
sybęs priežiūrą. Spaustuvėms ji rei-

ir raštu mokėtu lietuvių kalbą.
Numatoma ir spaudos leidi­

nių kontrole Spaustuvės turės parei­
gą griežtai sekti, kad iš jų neišeitų 
be atitinkamų kontrolės organų lei­
dimo nei vienas spausdinis. Speciali 
spausdinių komisija seks lietuvių kal­
bos taisyklingumą ir grynumą.

Ir iš laikraščių, anot ministério, 
tauta turi teisę mokytis gražios savo 
kalbos, o jau visai neleistinas daly­
kas, kad mūsų spauda gadintų mūsų 
kalbą.

per amžius sausa!
In laimės šalį žengia kelionę' 

kovos vėliava —
Greit nuraminsi savo svajonę, 

vargų Lietuva!
Darbo pasauliui einant iš viena

galinga narsa, 
Jungas nukrinta—vargšų 

per aržius sausa.
blakstiena

Butkų Juzė.

Moterims buvo įsakyt 
paršus

indytl

ir atsiprašyti Brazilijos lietuvių ko­
lonijom už per šešis metus griaujamą 
jos kultūrinį ir ekonomini gyvenimą. 
O po to — išvažiuoti ramiam Lie­
tuvon^_______________________ _

kalingesnė, kaip bet kurioms kitoms 
įmonėms, nes spaudiniai paliečia pa-įvimai», kad spauda nebegalėtų

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį , L. Aidą 8r.1 Ne­
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Išplėsti bus «doroviniai reikala- 
.1 «tvir­

kinti» tautos. Ypatingai bus sudraus­
tas nepatikrintų sensacijų skelbimas.

_ Lietuviškų perijodinių leidiniu 
leidėjais ir redaktoriais negalės būti 
nelietuviai, nes, anot ministério, kiek­
vienas gali tikrai suprasti tik save

čią tautos sielą, vaidina svarbų vaid­
menį tautės auklėjime ir nusistatyme.

Taigi, spaustuvei steig'i bus 
reikalingas vidaus reikalų ministe 
rio leidimas. Bus reikalaujama, kad 
kiekviena spaustuve turėtų savo vedė- ____  o_  ____ ___
ją ir kad spaustuvės vedėjas žodžiu*tautos sielą ir reikalus.

Maskvos laikraščio «PravdoB» 
pranešimu, viename Krasnoūralsko 
rajono kolchoze, kolchozo valdžia 
norėdama pakelti kiaulių ūkį, įsake 
kolchozo narių žmonoms žindyti 
paršus. Kolchozo valdžios Įsakymas 
jau buvo bepildomas, bet viena kol 
chozninkė tūla Voki mo y a tokiam pa; 
rėdymui pasipriešino ir pasiskundė 
aukštesnei valdžiai. Ryšy bu tuo kol 
chozo vadai Lebedevas ir Cerniovas 
areštuoti ir įsakymas moterims žin 
dyti paršus atšauktas, j

9

srit.se


M

LIETUVIŲ AIDAS B R A Z I L I J O J

niti 
ne- 
ulė- 
bū- 
ika, 
žio- 
•ky- 
rei-

tik 
■ijo- 
10J0 
ruo- 
rak- 
>eri- 
kto- 
juo-,. 
Í.US», 
10ÍU8- 
Ré- 

ana- 
mo- 
Ibos 
3 -iá 
klofl

a jo 
gali 

idėją 
čiau 
tau­
riu® 
i au- 
vals- 
kraš 
lie- 

08108 
taip 

diny; 
autai 
ikaUl 
ti bet 
peri* 
iugM 
■austi 
ti bet 

(ka-

jau- 
iiyk? 
lis R 

jsta* 
i esi

ia

tie»*

a

tien*

tie#*

įdy”

do0> 
lįsk0 
dŽiaJ 
sakę 
įdy*1 
riaą® 
kol'

unde 
ko1' 

ova^ 
žiu'

KAIP SENOVĖJE ŽMONĖS PRASIMA- Klaidingos IšvadosNYDAVO DIEYDS ! -—
Nuo seniausių 

Žmonijos pastangos 
dievams garbinti, 
buvo pačių Žmonių 
vea žmogus negalėjo suprasti įvairių 
gamtos reiškinių, ir jo vaizduotėj at­
sirado dievų. Reikia žinoti, kad lauki­
nis Žmogus buvo apipintas iš visų pu 
si y nesuprantamais jam reiškiniais. 
Netūrėdamas jokio supratimo apie 
gamtos įstatymus ir nieko nežinoda­
mas apie priežastį ir pasekmę, jisai 
prieš viską drebėjo ir viskas jį ste­
bino. Staigus vėjo kaukimas, baisus 
perkūno bildėjimas, akinanti žaibo 
šviesa, viską naikinantis po t vinis, sun 
kios ligos ir pagaliau mirtis, kurį nu- 
tildydavo jo artimuosius ant visados, 
neišvengiamai turėjo jį įtikinti, kad 
aplink jį siaučia piktos jėgos, kurios 
neša vargą, nelaimes ir pragaištį.

Bet is 
matė ir gerų 
lės šiluma, 
pilnos upės 
girioje ir kitokį naudingi daiktai ve­
dė jį prie tos minties, kad jis turi ir 
nematomų draugų, kurie jį myli ir 
padeda jam. Savo priešus ir draugus 
jisai su laiku įasmenino, ir taip atsi­
rado piktieji ir gerieji dievai.

Tamsus Žmogaus protas pripil­
dė savo priešais ir draugais visą gam­
tą. Kas tik buvo jam naudinga ir 
malonu, tai buvo draugo nuopelnas — 
dievo; kas buvo bloga,tai buvo priešo 
darbas — velnio. Be jū valios ir no­
ro niekas pasaulyje nesidaro. Kas y- 
ra tai vis dievo arba velnio padaras.

Šitaip senovės Žmonės tikėjo vi­
sam pasaulyje. Ir mūsų lBikų lauki­
niams pasaulis ne . kitaip atrodo. 
Jiems vėjas, saulė," ]ūra, tai vis asme 
ūye — gyvi daiktai. Netik gamtos 
jėgos buvo paverstos dievais, bet be 
malko vi eisi gyvūnai buvo sudievinti 
ir garbinami Tlinkitų giminės indijo-

Amerikoje garbina juodvarnį, 
kaipo vyriausi dievą. Berneo salos 
laukiniai vyriausiu savo dievu laiko 
vanagą. Afrikos bijagai garbina ožį 
o vakarų Azijos nosarai — šunį. 
Plėšrusis leopardas labai plačiai yra 
garbinamas vakarų Afrikoj. Indijoj 

Į žmonės garbina dievą Ha numaną, ku­
ris gyvena beždžionėje. Siame gi bal­
tasis dramblys yra laikomas šventu 

' padaru.
Bet nereikia manyti, kad vien 

tik laukiniai garbina keturkojus kai­
po dievus. Senovės egiptiečiai, kurių 
civilizacija ir šiandien pasaulį stebina, 
garbino kaipo savo dievą bulių Apį. 
Šitam dievui jie pašvęsdavo baltą 
jautį ir kunigai paskui aiškindavo 

•žmonėms jo valią. O kada tas bulius 
pastipdavo, jie ištepdavo jį kvepalais

laikų geriausios 
buvo eikvojamos 
Ir visi tie dievai 
pramanyti. Seno-

kitos vėl pusės žmogus 
dalykų* Gaivinanti sau- 
maloni Mėnulio šviesa, 
žuvų, išsirpusios uogos

užbalzamuodavo jį, kad jis nepūtų, ir i 
palaidodavo šalia savo karalių, o jo j 
vieton paskui kitą bulių aprinkdavo. |

Štai kokie buyo pirmutiniai žmo 
nių dievai. .

Bet kylant civilizacijai Žmogaus 
supratimas apie dievus nuolatos kei­
tėsi. Kada atsirado supratimas, jog iš 
visų gyvūnų tobuliausias yra žmogus, 
tai ir dievas buvo įkūnytas į žmo­
gaus pavidalą. Taip graikų dievas 
Zeus turėjo jau tobuliausią vyro iš­
vaizdą. Jis buvo tikras graikų tipas 
ir buvo garbinamas kaipo tėvas visų 
žmonių ir karalius visų dievų. Kadan­
gi Žmonės vedasi ir turi vaikų, tai 
ir Zeus turėjo nemažą šeimyną.

Nors tikra jo žmona buvo deivė 
Hera, tačiau graikai tikėjo, kad jis 
mėgsta sueiti ir su paprastomis Že­
miškomis moterimis ir del to paskui 
gimė labai daug dievaičių ir dievų. 
Vieni jų buvo pusdieviai, kiti tik 
šiaip didvyriai, kaip antai Prometė­
jus, kuris pavogęs savo tėvo Zeuso 
ugnį iš dangaus, atnešė ja į žemę 
žmonėms, už ką paskui Zeus prikalė 
jį aukštielninką prie uolos ir kreiva- 
snapis aras kas dieną išplėšdavo jam 
iš krūtinės jaknas, kurios per naktį 
vėl ataugdavo; ir taip jis buvo kan­
kinamas, kol kitas pusdievis didvyris, 
Herkulis vardu, atliuosavo jį iš uolos.

Taigi čia mes matom dievą jau 
visai panašų į žmogų; jis gyvena 
taip, kaip žmogus, myli sueiti su mo­
terimis, ii labai kerštingas.

Vėliau romėnuose matom dar 
tobulesnius dievus. Ir karo dievas 
Marsas buvo jau ne beždžionė ir va­
nagas, bet tikri ausis Romos armijos 
generolo tipas: šarvuotas, raumenin­
gas vyras su karine kepure ir kardu.

i Visų gi dievų viršininkas romėnuose 
buvo Jupiteris, bet ir jis turėjo sau

i moterį ir gyveno kaip vyras su pačia.
Žinoma, tokių dievų visai nebu- 

» vo, bet žmonės tikėjo, kad jie yra ir 
i reikia juos garbinti. Ir jiems garbin­

ti buvo pastatytos puošniausios, baž­
nyčios, kur kunigai išeidavo apsiren­
gę brangiausiais rūbais ir melsdavosi 
su didžiausiu dievotumu. Prieš pasta­
tytus stabus susirinkdavo tūkstančiai 
žmonių ir iškėlę rankas aukštyn arba 
suaritę veidais į žemė, maldavo sau 
malones arba užtarimo.

Vardan tų prasimanytų dievų 
kunigai skelbdavo pažadų ir grąsini- 
mų. Kunigams paliepus, tūkstančiai 
žmoniū nešė aukoti tiems stabams 
savo turtus ir net mažus kūdikius. 
Sunkiausios žmogaus kančios, kokiū 
tik jam teko pakelti, tai buvo vis 
dievu, kuriuos jis pats prasimanė.

«L.U.»

Stalinas kalba in karininkus
Jauniems, tik ką baigusiems mo­

kyklą, raudonosios armijos karinin­
kams, J. Stalinas pasakė ilgą prakal­
bą, kurioj jis išdėstė, kodėl Sovietu 
Rusijos žmonėms reikėjo tiek daug 
pasišvęsti ir daug nukėsti praėjusiais 
laikotarpiais.

Stalinas sako: jeigu Sovietu Ru­
sija nebutū buvus industrializuota, 
jeigu jos formos kolektyvizuotos, jei 
gu ji neturėtų modemiškos industri­
jos, tai priešai butu lengvai apgalėję 
Sovietus ir revoliucija tuomet butū 
žuvusi.

Ir baigdamas savo kalbą Stali­
nas pažymėjo: «Mes griežtu, pasiryži­
mu turėjome eiti pirmyn, šalindami 
visas kliūtis. Taip darydami, mes tu­
rėjom šiurkščiai pačiupinėti ir tūlus 
mūsų draugus. Turiu prisipažinti, 
kad ir aš pats tame dalyvavau», už- 

| baigė Stalinas.
I . -,P !*a0 «šiurkštus draugų pačiu- 
I Puiejimas» bene didžiausias buvo po

skleidėjams išlaikyt, o bedarbiai tų 
pašalpų nemato nė vieno cento; ku­
rios prisiunčiamos neva «lietuviu kul­
tūros namams» užlaikyti, bet jos su­
naudojamos karčiamū steigimui ir 
užlaikymui anti-liotuviško elemento.

Tokios rūšies pašalpose kurie 
«maudosi», daro didžiausią
skriaudą Lietuvai ir išeivijai, be abe­
jo, turi pilną teisę pareikšti savo bal­
są ir išeiviai, nes jū vardu, ju pakė­
limui ekonominio ir kultūrinio ger­
būvio tos pašalpos siunčiamos, o jas 
sunaudoja nežymi saujele dykaduonių 
mokančių gerai pūsti į fašistinę dū­
dą ir begėdiškai pataikauti pašalpų 
dalintojams. Ir tos visuomeniškos 
pašalpos, išleistos ne tam, kad sušelp­
ti badaujančius, o tik fašistinei para­
zitų saujelei, kurie pasivadinė «tau­
tiškai susiprtaūsiais», per kelis motus 
s pi audė visai išeivijai į veidą ir mau­
dėsi toje litienoje, kuri su nagaika 
yra išspausta iš Lietuvos valstiečių.

Jei Argentinoje tokios rūšies pa­
šalpas naudojo kunigai klebonijū ir 
gaspadinių išlaikymui, kuomet jos 
buvo siunčiamos Naujo1 Uosto bedar­
bių šelpimui, tai pas mus Brazilijoj 
tokias pašalpas naudojo mačiuliškos 
klikos dykaduonių saujelė. Dėl to A.

* L. Balsas klaidingai supranta ir ne- 
[ teisingai informuoja savo skaitytojus 
. kad ir Brazilijoj lietuvių kunigai 
į «maudosi litienoj», Kuomet toj litio- 

noj maudosi Mačiulio (konsulo) šnipų 
. saujelė1.

Kas 
ar juodo 
■fašistinis

___ ___ _____ — JP_____ dėlto neprotinga būtų, vienus 
pašalpas tiems, kurie nėra jos visai] smerkti, kitus užstoti, kaip tai ban 
reikalingi. Brazilijos lietuvių kunigai I do daryti A. L, Balsas. Išeivių p 
gaudami iš Lietuvos sau asmenines: reiga yra — pareikšti griežtas bals 
pašalpas, turi pilną teisė jose <mau- Į Lietuvos valdžiai, kad ji liaut -
dytis', kaip jiems patinka ir juoktis skriaudusi Lietuvos liaudį ir tą kr 
iš tautiškų Lieiuvos ponų duosnumo. I viną skriaudą penėjusi klorikal-fašisfl-_ 

Visai kitas reikalas yra su kito- nį brudą.
kios rūšies pašalpom, kurios prisiun-’ Taigi, ne gastrolierius smorkt, o 
Čiamos išeivijon neva bedarbiu šelptuos, kurie jiems duoda pinigus — 
pimui, bot yra sunaudojamos fašisti-.tai Lietuvos valdžią.

propagandai ir tos propagandos Išeivis.

Klerikal-fašistinė Brazilijos lie- t 
tuvių tarpusavio kova rado atgarsi ] 
spaudoje ir pas mūsų kaimynus ar- i 
gentiniečius, kurie nesuprasdami tos 
kovos, daro klaidingas išvadas.

Argentinos Lietuvių Balsas tole­
ruodamas fašistine Lietuvos smurto 
valdžią, ir Brazilijos lietuvių klerikal- 
f ašis tų kovoje stoja ton pusėn, smerk 
damas juodo internacionalo agentus 
ir gindamas Lietuvos valdininkus, bū­
tent, Lietuvos konsulą Brazilijoj.

Mes tai kovai nepriduodami jo 
kios visuomeninės reikšmes, smerkia­
me ir juodo internacionalo ir Lietu­
vos valdžios agentus. Nes ir vieniem 
ir kitiem nerūpi išeivių reikalai, o 
tik asmeniški bizniai, tik gausios iš 
Lietuvos valstybės iždo plaukiančios 
sumos litų. Ir turėdami prieš akis 
tokius «didvyrius», kurie susipiiove 
nepasidalindami ar, «garbės vaini­
kais» už nuveiktus «kolonijos» la­
bui darbus, ar už didesnę litų porci­
ją, mes negalime nei vieną nei kitą 
užstoti, nei vieną nei kitą ginti. Mes 
smerkiame ir vienus ir kitus. Bet 
Argmitinos Lietuvių Balsas pacituoja 
iš konsulo Mačiulio laikraščio apie 
šias pjautynes, randa «teisybę» kon­
sulo Mačiulio pusėje ir pažymi, kad 
toji kova iškilo dėl to, kad «juodojo 
internacionalio agentai — kunigai 
kelis metus linksmai pasimaudė litie- 
noje, vis daugiau ir daugiau pašalpų 
reikalauja».

Dėl «maudymosi litienoje* gali­
ma butų smerkti ne juodo internacio­
nalo agentus, o patčią Lietuvos vy- 

‘ riausybę, kuri taip lengvai švaisto 
i skurdžiosios Lietuvos iždą duodama

tose pašalpose besimaudytų, 
intamacionalo agentai, ar 

brudas, išeiviams yra vis-

I

dėl

nei

I

i

Naujas Lenkijos Šventasis

Kirovo nužūdymo, kuomet virš šimto 
žmonių tapo sušaudyta, kuriū tarpe 
buvo stambus komunistė, partijos šū- 
lai. Reikia^ pasakyti, kad tas «švirkš­
tus čiupinėjimas» dar ir šiandien tę* 
Siamas, ir tai ne eiliniú komunistų 
partijos nariú tarpe, bet vadft, kurie 
būdami komunistė partijos viršūnėse, 
kaip Zinovjevas, Kamenevas ir pas­
kutiniu laiku areštuotas Eunikidze, 
yra priešingi Stalinui. Katrie iš jū, ar 
Stalinas j ar jo «Čiupinėti» draugai kly 
do ir klysta, nežinome, tik aišku tas, 
kad kova viršūnėse eina. Ar toji ko­
va ndsužlugdys nueito revoliucijos 
kelio? O ta0 kelias nueitas didelis.
Sukompromitavo tautiniųkų veikėją

Šiaulių apskrities tautninkų pirm. 
A. Vaisnys oficialiai paskelbė įsaky­
mą*, kuriuo pašalinama ii tautininkų 
sąjungos buvusi apylinkės teismo tar­
nautoja J. Krisnaitė. Prokuratūra iš­
kėlė jai bylą už kyšių ėmimą tarnau­
jant apylinkės teisme.

Jau seniai Lenkijos ponai daro 
Žygius, kad Lietuvos išgamos Jogai­
los žmoną Jadvygą padaryti šventąja. 
Kol kas tuomi reikalu su popiežium 
dar nebaigta susitarti. Bet štai dabar 
lenkai nori padaryti šventuoju tikrą 
lietuvį, geriaus sakant, Lietuvos išga­
mą, Juozą Pilsudskį, kuris lenkus ke- 
lioliką metų, valdė.

Pilsudskio vardas Lenkijoje mi­
nimas su baisia pagarba. Kas jo var 
dui nenusilenkia, tas gauna paragauti 
pogromų. Pereitą savaitė Varšuvos 
jaunimas užpuolė seniausio Lenkijos 
laikraščio «Gazeta Waraszawska» re­
dakciją už tai, kad ta dmovščikų ga- 
zieta, išeinanti jau šimtas šešešde 
šimt pirmi metai, neišėjo su juodais 
lankais ir neįdėjo oficialio valdžios 
komunikato apie Pilsudskio mirtį ir 
jo reikšmę Lenkijai. Laikraštis tapo 
taip prispaustas, kan ant rytojaus 
paskelbė savo atsisveikinimą su saki-

ty to jais ir nustojo ėjęs.
Lenkijos karalių Belvedario pa- 

locius, kuriuose gyveno Pilsudskis, 
dabar paverčiamas Pilsudskio vardu 
muziejumi ir jame bus sukrauti visi 
Pilsudskio baldai ir grynos lietuviš­
kos klumpes, kurias pilsudskis Lietu­
vos kaime nešiodavo. Bus surinkti 
visi jo laiškai, lenkiškai ir lietuviškai 
rašyti. Taipgi reikia manyti, kad tam 
jo muziejuje bus sudėta visa medžia­
ga apie tai, kaip caro laikuose Pil­

sudskis su draugais apiplėšė trauki­
nį ir paėmė du milijonu aukso rub­
lių valstybinių Rusijos pinigų, ku­
riuos naudojo gyvenimui ir slaptų 
spautsuvių užlaikymui ir slaptų laik­
raščių leidimui.

Pilsudskio mirtis Lenkijoje jau 
pagimdė betvarkės pradžią. Neilgai 
reikės laukt, kol pamatysimo toj šalyj 
pilietinį ponelių karą

—ALB—

DIDELIS GAISRAS ZARASUOSE
Balandžio 25 d. Zarasų mieste 

kilo didelis gaisras Pakalnių g-vėj. 
Gaisras prasidėjo žydų sinagogoj, ka­
dangi diena buvo labai kaitri ir ne- 
pril uvus skubiai gaisrininkams, tai 
ugnis greitai apėmė visą sinagogos 
triobesį ir perėjo į kitus trio besius. 
Bėgyje pusantros valandao jignis jau 
buvo apėmusi visą Pakalnės gatvės 
vieną kvartalą. Pavojus buvo ir gre­
timiems kvartalams, dėl _ to žmonės 
išgabeno iš namų visą-turtą. Gaisrą 
gesinti i Zarasus pribuvo iš Daugav- 
pilio, Latvijos, gaisrininkai per 24

minutes. Pribuvus latviams su savo 
geromis gaisrui gesinti mašinomis, su­
stabdė liepsnos plėtimąsi i kitus kvar­
talus. Po < kiek Laiko pribuvo ir iš 
Utenos gaisrininkai, bet jau tiems 
nereikėjo eiti talkon; vienok kvartalo 
namai jau baigė degti, o gaisrininkai 
tik saugojo kitus namus. Sudegė iš­
viso 10 triobésiú, du dideli prekių 
sąndėliai ir žydų sinagoga. Keli de_ 
aėtkai žmonių liko bė pastogės. Apy­
tikriai apskaičiuojama, kad liepsna 
padarė apie 200,000 litų nuostolių. 
Gaisro priežastis neišaiškinta.

I

Ii

I
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—Lietuvos Naujienos
Lietuvos darbininkai vyksta t Lat­

viją
pirma būtų tokia didelė komunistų 
byla po «kuopininkų».

Kasmet Latvija vasaros lauKU 
darbams įsiveža apie 15,000 darbinin­
kų iš užsienio. Nemažas skaičius Lie­
tuvos darbininkų vasaromis jau ir 
ankščiau dirbdavo Latvijoje. Bet da­
bar Lietuvai ir Latvijai suėjus į glau 
džius politinius santykius, Lietuvos 
darbininkams Latvijoje duodama pir­
menybe. Todėl ir šiais metais iš 15000 j 
įvežtų Latvijon darbininkų,
lietuvių bus apie 12,000.

Del darbininkų įvažiavimo ir

90 žydų išvažiavo Peleatinon

Šiomis dienomis iš Lietuvos Pa­
lestinon išvyko 90 žydų darbininku.

Už botago pavogimą mėnesi» ka­
lėjimo

Nesenai Rumšiškyje pil. Šileris 
atėjęs prie vežimo nerado botago, 20 
et. vertės, širelis paklausė šalia sto­
vėjusį pil. Misiūną, ar jis nematęs

dėl pačio darbo sąlygų Lietuva su 
Latvija jau susitarė. Pirmiausia dar­
bu Latvijoje bus aprūpinti tie Lietu­
vos miestų bedarbiai, kurie moka va- 
saro laukų darbus. Po jų gaus darbo 
ir kiti norintieji. Latvijoje Lietuvos 
darbininkai gaus dvigubai didesnį at­
lyginimą negu gauna Lietuvoje. Be 
to, jiems bus palengvintos sąlygos 
įvažiuoti ir išvažiuoti, bus prižiūrimi 
ligoje ir kituose nelaiminguose atsi­
tikimuose. Pirmoji Lietuvos darbinin­
kų grupe į Latvi jų jau išvyko balan­
džio pabaigoje.

Bus didelė politinė byla

«Lietuvos Žinios» rašo:
«Pernai spaudoje buvo rašyta, 

kad Utenos, Anykščių ir gretimose 
apylinkėse sulaikyta kelios dešimtys 
asmenų, įtartų varius komunistinę 
propagandą.Dabar Utenos teismo tar 
dytojas šios didžiulės bylos tardymą 
baigia ir bylą perduoda kariuomenes 
teismui. Kaltinamaisiais šioje byloje 
esą traukiama apie?80 asmenų. Tai

botago. Misiūnas užsigynė, širelis 
įtardamas Misiūną botagą pavogus, 
padarė jo vežime >kratą> ir rado po- 
šienu pakištą savo botagą. Buvo ir 
liudininkų kurie matė Misiūną Milerio 
botagą vagiant.

Kaimo apygardo teismas už bo­
tago pavogimą Misiūną nubaudė 1 
mėnesiu paprasto ka'ėjiimo.

Klaipėdos vokiečiams gražus su- 
gyvenimes nerūpi

Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas p. Bruvelaitis para­
šė laišką seimelio pirmininkui (pa­
gal amžių) Hilperiui, kuriuo buvo 
siūloma vokietininkų partijoms di­
rektorijoje trys vietos iš penkių. Sei­
melio vokietininkų partijos tą siūly­
mą atmetė.

Dar Klaipėdos raikalas anglų par­
lamente

Per debatus anglų parlamente 
Igegužės 3 d. liberalų vadas, Sir Her-

bert, trumpai užsiminė ir apie Klai­
pėdą. Jo nuomone, išmintinga užsie­
nių politika turi spręsti kiekvieną 
rimtą klausimą paeiliui ramiai ir kan 
triai per Tautų Sąjungą, o ne kokiu 
kitokiu būdu. Pavyzdžiui jis nurodė 
britų ginčus su Persija ir Iraku. Ju­
goslavijos ginčus su A engrija ir tt. 
Samuel tikįs, kad panašiu būdu gali­
ma išspręsti ir Klaipėdos reikalus.

Dėl metų Lietuvoj draudžiami su­
sirinkimai

«Lietuvos Žinios» 13 balandžio 
numery praneša, kad Lietuvos vals­
tiečių sąjungos Alytaus skyrius no­
rėjo sušaukti apylinkės kuopų konfe- 
rencijėlę ir padavė policijai prašymą, 
kad duotų leidimą. Policija leidimo 
nedavė ir konferencijėlę uždraudė. 
Kai kuopos valdyba paklausė, kodėl 
jai neduodamas leidimas susirinkti, 
policija paaiškino, jog leidimas neduo 
tai dėl to, kad valdybos nariai, kurie 
to leidimo prašė, napažymėjo savo

prašyme, kuriuose metuose jie yra 
gimę. ..-j

Ar jūs girdėjot kada nors juo­
kingesnį ų komedijų?

Panevėžy areštuoti 5 komunistai

Šiomis dienomis Panevėžio žval­
gyba sulaikė 5 žmones, įtartus komu­
nizme: Preidį, Paliūką ir kitus. Pas 
Preidį, Irratos metu rasta komunisti­
nių atsišaukimų ir kitos svarbios me­
džiagos. Sulaikytieji patalpinti kalė­
jimai!, o byla perduota prokuratūrai.

Šunadvokačiai klaidina žmones

Tauragėj mieste yra keliūtas 
šunadvokačių, kurie užsiiminėja žmo­
nėms netinkamų prašymų rašinėji­
mu. Tie šunadvokačiai visai nežino­
dami pagrindinių teisės klausimi!, 
taip supainioja bylą, kad paskui žmo* 
gui reikia visai bareikalingai daug 
vargti teisme ir dėl to turėt nemažai 
išlaidų.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai* vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(viri lietuviškos vaistinėm Jose Paulino).

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio d e Janeiro universitetų. 

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
ėpecialistas. Gonoreia — Sifilis.

_________—Gydymas kalnų saule. ____ 
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietu via kai.

EMPRIZA
MAP IT IMA 

m JU TP Bi a M

TELEPHONE: 2-74Ô5
TELEGRAMMAS:TRAH5MAR-5.PAmo

Laivakortės
gamados su ir be de­
pozito (užstato), išėmi­

mas čekių.

Pasai
ir

Vizos
Be jokių tarpininkų kai­

nas patikrinkite pas 
mus

KAINOS
ZEPŪOS

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukštas- 
Tel. 4-1705.

id$cinp$air^i iir^n<^31100011
TABAKO ISD1RBIM1U FABRIKAS 'VERA CiiUZ' j

Rua da Mooca, 458-460 Teleph. 9-1139 — s. PAULO 
JOSÉ VmREElRA & <C0«.

Dėmesio!
Ponai rūKytojai, mes tarime didelį pasirinkimą palaido tabako visokį»" 

sios rūšies, cigaretams p >piero-?, ii kitką, kas reikalinga rūkyt •«’» <
KAINOS NEGIRDETAl ŽEMOS

C
Pasą met 
vertimai
Po t u gaŪ 
pile vbês 
leniiilflde, 
laiškus b 
rtiikim,ne 

: Reikalui
Rua da

R. Com 
Kampas j 
| I 

Peniatim
Bo

DAir 
JOS 

R. Silva I
Atsižve 

nutarė ei 
įų gydyin 
antai: išt 
mo 5S< 
purcelei 
danties 
I Kalbat 
Ir lenkišl

■MM

k F 
I Vidujini

iPrióinimí

Te

R. Barãi 
9 aukst

Buto t

Foto*

I (

SIUVYKLA

LIETUVA
Kazio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyriškus rūbas pagal paskutinių madų (fi- 
gurinu). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie­

tinių ir užsieninių.

Artr.BaB. rua Duque de Caxias,A • SÃO 63
PAULO

SIUVYKLA ESTAN

5S iiLietuviai —■ vyrai, ponios, panelėal norėdami palaikyti savo eleginlll* j 
kūmą ir sutaupyti savo sunkiai uSdirbiua pinigus, kreipkitės, j Stasio gliktO j 
siūvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsiko už d®r 4 j 
Ten pat yra specialus skyrias moteriškiems rūbams,ypač paltams ir kostiunaam* |

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stoj j
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Dėmesio
Pasų metrikų ir kitų dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbu 
Po tugalų kalbą — Paruošlame- 
pile vbė3 dokumentus, Carteiras de 
leaiidade, Chamadas. — Rh seme 
laiškūs kontaktus, prašymus, pa- 
teiikim.nt-, kopijas, ir kt. 
(Reikalui esant, «'eipkitės 
IRua da Mooca, 424 S.PAULO]

5

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,(chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

[Siuvamos Masinos Rūkantieji!
ieliataB 
a žmo- 
asinêji- 
nežino- 
aušimu, 
ui žibo* 
;ai daug 
nemažai

Padėvėtos si u - 
varnos mašinos, 
boveik na o j "S, 
d Ogiausiomis 

kainomis, tik
CASA ADÃO

. Conselheiro Ramalho, 274 
empas Av. Brigadeiro Luiz Antonio 

Telefonas: 7-6191.
tfiiatimas interioran musų «ąskaiton 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n’kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — 4$5OO, 
taip mašinėlė dirbti Dapirosams kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gi Ižų — 6S000

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

DANIU GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Silva Pinte, 264 (ant. 46)8. Ret. 
Atsižvelgdamas j šuoru laiką, 

ptarê sumažinti kainas už dan- 
lgydymą aut pusės kainos, kaip 
ptai: ištrauktiidantįbe skaus­
ti 5SOOO; plomba cidabro 
urceleno 8$000; gryno aukso 
anties vainikėlis -lOSOOO. 
Kalbama lietuviškai, rusiškai 
lenkiškai.

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SÓ00.

UZ”
.0

HUSU MEDIKAS 
njiniy, moterų ir venerinių 
». Figų gydytojas.

Priėmimo va L nuo 2 iki 6 vai

Telefonas 4-5515

Bartoke Itapetininga, 1O 
aukštas.-Salės 920-918

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Dauembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, CHrieira de identidade i, kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

ok it" 
•ji’i

4N

PRISIEKUSIS VERTĖJAS D r. B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

R. H. S. MINDL1N
Siuvykla Marijampolė

Nizevičlus

Vaistinė

Buto telefonas: 4-0854 MASKVA
lOTOG RAFAS IS ICAOIMO

GILUC
i savo menisku darbu da- 
[moderniškas visokių rusiu fo- 
rafijas iš geriausios užsien - 
f medžiagos papiginta kaina, 
r Be to, europiečiams daroma 
Maida.
resasiRųa Josò Paulino,118a

Bom Retiro.
Aidas Br.“ metams kaštuoja 

> Pinigus siųsti įvertintam lais- 
įdreeu „L. A. B.“ R. da Mo- 

424.

Priimame vyrišką rū­
bų užsakymus. Dar­
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo norą. Tu­
rime pasirinkimui me- 
medzagų vietinių ir 
užsieninių. Kreipkitės 
viauomot j mūsų siu­
vyklą nt rua Ta- 
ųųary 24 iprlekam- 

da Mooca)

legam ii* 
) gliW 
! darbi 
tiuma0f 
oj

Dr. Mario
Gnecco 

Ir gydytojo padėjėjas

I. G a r 1 o
Į Akušerija, moterų ir vyrų 
Pi, bifilis, éanKedí», tripcis 
lydoma laike 3 — 5 suvai- 
k Odos, vidujinės ir iu»>žh- 
‘Mystės ligos. Vederiuką pa- 
“o be operacijos. Kalba Ketu- 
hi ir kitomis kalbomis.
L Priėmimo valandos nuo 2 
L ^®l- v- Sekmadieniais nuo 
į kl H vai. Ru# Barão Pa- 
Hpiacaha 5t | ankštas «alė 5 
I (to L«-gn <la S )

Vokiečių fotografijų 
(staiga

„BEBNABD0“
| r teigta 1890 metais
Atlieka {vairius darbui 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyasta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig’os. Patarnaujame ir 

n a k t j .

Rua D r. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

§ mediciniškas ištyrimas §
■B (Nugarukaulio smegenų srauja šlapo uo ir išmatų) *

Tikras ir geras. 5
| Dr M. KANDIA IR A. KOGANO |

w Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. |
g Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo o 
g 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai S 

“j ir vokiškai. J

- - - - - LIETUVIŠKA VAISTINE- - - - - -

“José Paulino”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v*

(*x?xsxa®©®®@€xsxa(2^

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABOR A TORI A: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, char u tai, papirosams dirbti I z s 

ir kiti reikalingi rūkantles dalykai. Taip pat geriausios rūš’ ta­
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

SAUL ROITMAfl 
Praneša savo tautiečiams,kud 
krautuvėje Maskva Jus ga­
lėsite gauti visokių iš užsie­
nių valgomų daiktų kaip sil­
kių, Visockio Arbatos, Ru- 
sižkos Degtinės. Pagaminame 
šiapgi dešrų, mėsą, liežuvius. 
Viskas pagaminta pu gal kra> 
elitu papročius. Paruošiame 
valgius vestuvėms, krikšty- 
noama ir pakiliame per 24 vi. 
Taipgi siunčiame ir iuterio- 
ran. Turime visuomet ruginės 

duonos. Visada švieži 
Rua Jose Paulino 123 

Phone 5-5841

D1ETUU15KA
SPBU5TUUÉ

rua, d a Moóca, 424

Atlieka visokius spaudos 
dtirbos įvairiomis kalbomis. 
Darb’S atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbamo rusiškai, lenkiškai ir vokiškai 

Dr. ADOLPHOTAUBKIN 
ADVOKATAS

, /Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Crvillnės ir prekybinės oylos, kontraktai (Ipotikos, žemes pirkimas 
ir parda vilnies ir t.t.), skolų išreikšiu vimei Ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 Iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKM
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS (URUOVAJAŪS PAŽANGIOSIOS LIETUVIU VISUOMENĖS 
rKvlJlolAo

Lietuviškas lietuvių judėjimas Atsisakė priimti pakvietimą

Nežinau kaip kitur, kitose lietu­
viu kolonijose, bet pas mus Brazili­
joj eina smarki lietuvių kova. Bot to­
ji kova yra vedama tikrai lietuviškai. 
Visa kolonija tartum banguoto ban­
guoja lietuviškų lietuvių judėjimu. 
Sakau lietuviškas lietuvių judėjimas, 
kova, dėl to, kad visur ir visame ka­
me vietoje orgumentą, kyšo lietuviš­
kas kumštis, provokacijos, šmeižtai, 
melagystės, smurtas. Ir už ką? Ar už 
valdžią, ar už idėjas? Visai ne. Viso 
to judėjimo pagrinde stovi kažkoks 
kerštas, kuris nieko bendro neturi 
nei su kolonijos vadovavimo roles 
laimėjimu, nei su idėjomis. Jeigu tai 
butų kultūrinė idėjų kova,pasidžiaugt 
reiktų, bet to nėra. Kova eina neži­
nia už ką, kur stipriausi argumentai 
— kalėjimu grąsinimas, kumščio ro 
dyraas ir p. Tautininkai plaunasi 
su katalikais, katalikai visaip malia­
voj a aidiečius, tautininkai vagina ka­
talikus, šimtaprocentiniai patriotai 
kalėjimą Žada aidiečiams, komunistai 
žada «parodyti» Dutkui. Ir už ką, del 
ko? Niekas nesupras. Juk katalikai 
nekliudo tautininkams Smetona gar­
binti, tautininkai nekliudo katalikams 
melstis, aidiečiai nekliudo nei tauti­
ninkams nei katalikams būti tokiems, 
Dutkus neužstoja komunistams kelią 
komunizmo išpažinimui i 
skleidimui. Ir kam, 
mojimai, kumščių rodymas 
tavimai?

Bukime kultūringais katalikais, 
tautininkais, komunistais ir socialis­
tais. Mokėkime savo idėjas skleisti 
žmonių širdyse žodžiu, o ne kumščia. 
Spręskime savo kolonijos kultūrinio 
ir ekonominio gyvenimo problemas. 
Tada tik mes galėsime pasigirti Žmo­
nėmis esą, kuomet mokėsime žmogiš­
ka kalba kalbėti į visus skirtingų 
pasoulėžiurų žmonos. Nenerkime sa­
vo priešui kilpos ant kaklo, jei jis 
nesupranta mūsų žodžių, bet įtikin­
kime argumentais, pavyzdžiais.

Teko patirti, kad i suruoštas Ma­
čiulio išleistuves, be kitų asmenų 
buvo pakviestas ir São Paulo lietu­
vių tautiniai — katalikiškos ben­
druomenės pirmininkas kunigas Su­
gintas. Tačiau, pastarasis, būdamas 
įsi tikinęs p. Mačiulio nenuoširdumu 
ir pažindamas jį kaipo didelį veid­
mainį, kvietėjams mandagiai padėko­
jo ir pridūrė: «Negaliu aš eiti į iš­
leistuves žmogaus, 
mas

«Negaliu
kuris bebnčiuoda-

mėgsta įkąsti!»
Aš Būsiu.

jo idėjų 
rodos, visi grū- 

ir kerš-

Iš Cravnhos apylinkės
Koletą metų atgal Cravinhos a- 

pylinkės fazendose gyveno nemažas 
skaičius lietuvių. Iš jų daugumas su­
sitaupę šieit tiek, išvažinėjo geresnio 
gyvenimo ieškoti. O, mes, keletą šei­
mynų da gyvename išsiblaškę po fa­
zendas, žinoma, tarp svetimtaučių la­
bai neramu. Sulaukę sekmadienio, 
lankomės pas vienas kitą apie savo 
vargus pasiguosti. Šiais metais žada­
me ir mes apleisti šį nuobodų fazen­
dos gyvenimą. Mes kaipo žemdirbiai 
labai mėgstame ūkininkyste. Ir būtu­
me labai dėkingi tiems, kurie lietu­
viai jau ūkininkauja, kad suteikti! 
mums informacijų apie žemės ūkį, 
šiuo antrašu:

Vincas Kalinauskas. Cravinhos. 
L-a M-a Ėst. S. Paulo

Mes, žemiau pasirašę, Urugva­
jaus lietuvių kolonijos pažangieji 
lietuviai darbininkai ir darbininkės 
susirinkę apsvarstyti š. m. gegužės 
mėn. 4-5 dienos skaudaus mums įvy­
kio — ištrėmimo iš Argentinos mūsų 
tautiečių Stasio Misciko ir Norberto 
Nenėno, radome:

1) . Kad p. Povilo Gaučio konsu- 
lavimo laikais, išleistus oficijalius, 
Konsulato vardu, melagingai Argenti­
nos ir Urugvajaus policiją informuo­
jančio turinio atsišaukimus apie pa­
žangiąją Argentinos ir Urugvajaus 
visuomenę ir jos spaudą, neabejoja­
me, jog ir šį kartą šisai oficijalusis 
mūsų tautos individas su bendramin­
čiais lietuviais kunigais ir blogos 
moralės tautininku K. Kliauga, begė­
diškai pasidarbavo, kad atsikračius 
sau nepalankių mūsų tautiečių, kurie 
su kritika vertindavo kiekvieną jų 
kritikuotiną žingsnį 
Urugvajaus lietuvių 
šuo menės darbe.

2) . Kad pono

Argentinos ir 
kultūros bei *vi-

P. Gaučio šitoks, 
pasibiaurėjantis kovos metodas su 
sau nepalankiais tautiečiais, vaizduo 
ja didelį prasižengimą žmoniškumui 
ir kompromituoja visą mūsų tautą, 
nes dėl šio įvykio, kaikurie Urugva­
jaus dienraščiai lietuvius charakteri­
zavo savižudžiais ir pan., todėl mes, 
dėl oficijalių mūsų tautos individų 
elgesio, negalėdami pakelti akių prieš 
kultūringą Žmoniją, giname žmoniš­
kumą ir savo tautos garbę bei teises 
protestuodami:

a). Prieš P. Gacio ir čia gyve-

nančių lietuvių 
gos skundimus 
mūsų tautiečių;

b)._ Reikalaujame Lietuvos vy­
riausybės kreipti dėmesį į daromas 
Pietų Amerikos lietuviams žaizdas ir 
atšaukti iš tarnybos Lietuvos Atstovy-1 
beje kompromituojantį mūsų tautą p. 
Povilą Guacį, jo vieton paskirian ki­
tą, žmoniškumą ir savo tautiečius 
mylintį lietuvį inteligentą,

c j. Prašome iš Rietu, Nort A4 
merikos, kitū kraštu ir viso pasaulio 
lietuviu daugiau akylumo, o pažangio 
sios mūsų tautiečių spaudos persis­
pausdinti šį mūsų protestą, kad dau­
giau pasitarnavus bendriesiems mū­
sų tautos bei liaudies tikslams.

Pasirašo:
J. Lazdauskas, A. B. ^Gumbara- 

gis, P. Jankauskas, O, Lazdauskienė, 
K. Petrauskas, M. Vyšniauskas, Ant. 
Matonis, M. Grigas, J. Valiulienė,,V. 
Valiulis, P. Paulėnienė, B. Bartkevi­
čius, P. Mackevičius, V. Kazlauskas, 
J. Petrėnas, J. Pabiržis, P. Ribokas, 
M. i'rasinskas, Pr. - ukys, Usitae. Sa­
mys, Parašas neįskaitomas, P. Pap­
ūs, Ant. Kurpauskas, V. Pakarklifl, 
J. Gurčinas, L. Ambrasaitė, M. Jura­
šai lis, J. Griškevičius._____ —-

Apsivedimui

kunigų ir K. Kilau- 
valdžios organams

PARDAVIMAI
Labai rikiai ir geromis sąlygok 

parduodamas namas su įrengta krau­
tuve ir didele fregezija labai geroj” 
vietoje. Pirkęs nesigailės. Parduoa 
ma dėl išvykimo užsienin. Informa® 
jos: rua da Mooca, 424, S. rau"

Tik tokiu keliu eidami, tapsime 
idėjiniai stiprūs ir kultūriniai būsime 
aukštai pakilę.

Vokiečiai nusistatę prieš lietuvius
Nežiūrint to, kad išeivijoj gyve­

na ir vokiečiai i’’ lietuviai, bet vistiok 
vokiečiai lietuvių, neapkenčia. S. Pau­
lo miesto vienas vokietis turi stereti- 
pijos oficiną, kurioje dirba vien tik.
lietuviai. Tai patriotiniai vokiečiai! Jaunas vaikinas, 25 metų am- 
tam oficinos savininkui «įsake» paša- 'žiaus, rimtas, laisvų pažiūrų,' linkV- 
linti iš darbo visus lietuvius. Bet tas I mo būdo, paieško panelės nuo 18 
jiems atsakė, jog geresnių specialistų!'1" “ 1—' * '
tame darbe jis neranda už lietuvius 
ir dėl to jis jų nešalinsiąs. Tai pat­
riotai vokiečiai pažadėjo to oficinos 
savininko vardą įtraukti «juodojon 
knygon», kam jis laiko lietuvius, 

į Idijotai.
K r s p.

iki 24 m. kuri mėgsta gyventi Rio do 
Janeire. Tikslas apsivedimas Su pir­
mu laišku pageidauju ir fotografijos 
Pareikalavus grąžinsiu. Atsakysiu tik 
1 rimtus laiškus. Paslaptį garantoju

V. U. Caxias, E F. Leopoldina. 
nio de Janeiro.

A. V-as

Atstovai j pasaulio lietuviu kon­
gresą

Iš Brazilijos važiuoja bent keli 
«atstovai» Lietuvon į pasaulio lietu­
vių kongresą. Ką jie atstovaus, neži­
nia,^nes juos išrinko pats Mačiulis. 
Dėl to jie ir kalbėti galės kongrese 
tik apie Mačiulį, o ne apie Brazilijos 
lietuvius. Mačiulis išvažiuoja iš Bra­
zilijos š. m. 24 d., išvažiuodamas ne­
palieka ir savo atstovų, sykiu vežasi. 
Mat bijo, kad palikus čia atstovus 
kas nepakreiptų jų minties ir nepa­
gadintų jo reikalo.

li rs p.

PARDUODAMA 
200 kv. metro sklypas labai ge 
vietoje, sklypas kampinis- Nu(> _iiai 
S. Caetano 5 
Bua

minutė kelio .K^j 
dos Pitures, 35—VILLA R®

Parsįduoda VILLA sklypas su .nuduodama| 

bai pigiai dėl priežasties i 
į Lietuvą. Kreiptis pas L 
krautuvėn,

kambarių ‘ir virtuves. [
Kazį Matu*

Patriotiškas turgus
Niekur tur būt taip lietuviai 

turgavoja patriotizmu, kaip Argenti­
noje. Galima sakyti, jog patriotizmas 
ir tautiškumas paverstas i prostituci­
ją. Argentjnoje yra kelių rūšių tauti­
ninkai, kurių kiekvienas juri savo

no­

Vėl vyksfa lietuviai i P. Ameriką

klllių 1 V lUllCLo J UI 1 

kiekvienas garbina Smetoną I 
ir tautišką erą Lietuvoje ir kiek vie- 
nas jų reklamuojasi, kad jų, o ne 
kitų patriotizmas yra geras, kad jie, I 
o ne kiti yra tiktai Lietuvos «tautos ’ 
vadų» garbintojai ir pasekėjai. A ie-1 
nu žodžiu, tikra prostitucija varoma 
Argentinos lietuvių tarpo su p a trio-; 
tizmu, «tautos vadais» ir tautiškumu, i 
Čia yra kuniginiai tautininkai, kurie I 
tautišką t a vorą gyria per «sviturį» ir’ 
spiaudo iš visų plaučių į savo kole­
gas tautininkus pineiriečius — kliau- 
ginius, kurie atsako irgi tais pačiais 
«orgumentais» per «Argentinos Ži­
nias, o dabar jau «Pietų Amerikos] 
Žinios». Nelabai seniai talkon pinei-1 
riečiam išėjo Boriso tautininkai su' 
«Argentinos Aidu» ir patriotiška] 

•Í prostitucija dar labiau pagyvėjo. Bet 
ii dar to negana. Matyt, patriotiš- 

einasi, kad. rlnr-

Pagerėjus šiek tiek laikams lie­
tuviai vėl pradėjo daugiau važiuoti 
į P. Ameriką, Argentinon ir Brazili­
jon. Pereitą antradienį, birželio 4 d. 
francūzų laivu atvyko keliolika lietu­
vių, kurių vieni Brazilijon, kiti Ar­
gentinon. Tą pačią dieną atvyko iš 
Lietuvos ir apsistojo Rio de Janeiro! kas turgus nelabai kaip 
<L. Aido Br.> redaktoriaus brolis į šiomis dianomis atsirado dar nauja! 
Stasys Dutkus. Iš Lietuvos suvaržius* patrjotų grupė su tulu Dambrausku 
P. merikon imigraciją, daugiausiaiIpriešaky, kuris dar garsiau šaukia ir. 
atvyksta tie, kurie jau buvo čia, arba šio ina smetonišką brudą Lietuvoje, 
giminių iššaukti. At ykusieji pasakoja kuri dar sėkmingiau moka spiaudytil 
kad Lietuvoj labai sunku gyventi, savo senus kolegas tautininkus. Toji, 
ypač smulkiems ūkininkams ir darbi- gi pastaroji patriotų grupe išleido taip į 
ninkama. Nors šįmet ir Latvija daug!ir savo, atsiprašast, laikraštį «Išeivis»' 
Lietuvos darbininkų •. paėmė laukų i Dabar Argentinoje yra kelios: 
darbams, apie 12,090, bet norinčių taut, grupes ir kiekviena jų turgavo- 
važiuoti daug daugiau. O visų juk ja patriotizmu ir kiekviena iš jų 
nepatenkins Latvija dėl to, jei yra' spiaudo į savo konkurentus patriotus 

Tai toksai patriotiškas turgus, arba 
geriau sakant prostitucija. Kiaunė

nepatenkins Latvija 
galimumų, vyksta i P. Ameriką.
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